en place de ces crédits et de l’ajustement lié à la valorisation des
instruments financiers dérivés.

Analyse de sensibilité à la variation des taux d’intérêt
Pour rappel, ATENOR GROUP a émis, en janvier 2010, un emprunt
obligataire à taux fixe (6 %) pour un montant de 75 millions
d’euros. Cette émission ainsi que le deuxième emprunt obligataire
(60 millions d’euros à taux fixe de 5,375%) émis en octobre 2012 ont
permis, entre autres, de transformer un endettement à court terme
en un endettement à long terme entraînant une augmentation du
taux d’intérêt moyen annuel (4,57%) supporté par le Groupe et
expliquant l’augmentation des charges financières depuis 2010 par
rapport aux exercices antérieurs à 2010. Cette décision a permis de
réduire fortement la sensibilité d’ATENOR à la fluctuation des taux
d’intérêt. En effet, la proportion d’endettement à taux flottants
s’élève à peine à 1,87% (5 millions d’euros) du total des dettes
financières. Les variations de taux calculées dans le tableau ci-
dessous montrent l’impact limité d’une hausse ou d’une baisse des
taux d’intérêt à court terme.

Dettes financières Courant Non courant

TotalEUR Milliers 1 an au plus plus d’1 an

Mouvements sur les dettes financières 49.744 164.097 213.841
Au 31.12.2013

Mouvements de l'exercice

- Nouveaux emprunts 20.400 55.900 76.300
- Remboursements d'emprunt -23.340 -23.340
- Transfert court terme / long terme 84.000 -84.000
- Couverture de juste valeur 66 66
- Autres -41 -26 -67

Au 31.12.2014 130.829 135.971 266.800

Impact de la variation de 1 % du taux d’intérêt sur le taux d’intérêt
moyen de la dette et l’impact sur le résultat 2015 Taux d’intérêt

flottant moyen

Taux d’inté-
rêt moyen de

l’ensemble de la
dette

Impact résultat
2015 (en milliers

d’EUR)

Taux d’intérêt moyen 0,61% 4,57% -
Taux d’intérêt moyen + 1 % 1,61% 4,58% -27
Taux d’intérêt moyen - 1 % -0,39% 4,56% +29

A titre indicatif, la valeur de marché de l’emprunt obligataire 2012
serait supérieure de 1,61 million d’euro (ou inférieure de 1,61 million)
à la valeur nominale de 60 millions d’euros (valeur comptable) de
l’emprunt si le taux d’intérêt de marché pour un emprunt de mêmes
caractéristiques pour ATENOR GROUP était inférieur (supérieur) de
1 % au 31 décembre 2014 par rapport au taux nominal.

Cette analyse ne tient pas compte de l’emprunt obligataire de
75 millions qui, suite à son remboursement en janvier 2015, aurait
une incidence très faible.

Sous réserve d’événements inconnus à la date de publication de